41. Sin autem ad singulos magis pla-

cet hoc referri , non vobis deest ne in hac quidem parte spiritualis intelligentie via , dummodo propriam super hoc experientiam consulatis. Longe siquidem ampliori sollicitudine , et calliditate multiplici pars adversa vulnerare in nobis dexteram satagit , quam sinistram : nec tam corporis profecto , quam cordis laborata ferre substantiam. Utramque nimirum prosperitatem humano generi invidere noscuntur : utraque nos felicitate privare contendunt , et cœlesti videlicet , et terrena ; sed longe amplius rore cœli , quam pinguedine terræ. An vero incongrue hæc dixerimus duo latera , quibus nimirum duplicum hominis substantiam constat inniti , vos judicate. Nam quod spiritua-lia quidem bona attribuimus dexteræ , sinistrali vero carnalia , minime prorsus vereor argendum ; præsertim a vobis , quibus semper studii est , nec dexteram aliquando sinistram , nec sinistram dexteram reputare. Nec vero aliter vera quidem Sapientia probat , quam ut in sinistra divitiae et gloria , in dextera autem sit longiturnitas vitæ. Nam ethoc sane nullatenus expedit ignorare , quanam vobis vehementius instet pervicax hostium multitudo. Illic nempe studiosius repugnandum , ubi gravior urget necessitas , ubi totum belli immi-net pondus , ubi collectationis ratio universa consistit : unde vobis paratur tota aut victimis ignominiosa captivitas , aut vincentibus gloria triumphalis.

42. Denique propter hoc , non quidem ad insipientiam vobis , tundendum li-bere adversario videmini latus expo-suisse sinistrum , ut dexterum proinde tota sollicitudine conservetis. Hæc ni-mirum commendata a Christo , et Chris-tianis omnibus imitanda serpentis pru-dentia est , ut caput solum toto (si ne-cessese fuerit) exposito corpore tueatur. Hæc vera philosophia , hoc consilium Sapientis , ut omni custodia servetur cor , quia ex ipso vita procedit. Hæc denique gratia et misericordia Dei in servos ejus , et respectus in electos il-lius : ut eorum interim sinistram qui-dem velut dissimulans , dexteræ sem-per studiosus protector assistat. Hinc

est quod de se ipso Propheta testatur : *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear.* Numquid non et illius manus dexteram, et solam eam putas dexteram tenuisse, cuius totam in facultatem pariter et in carnem licere passus est, quicquid libere visum est inimico ? *Verumtamen animam, inquit, ejus serva.* UTINAM mihi semper a dextris sis, Jesu bone ! utinam semper te neas manum dexteram meam. Scio enim et certus sum, quoniam nulla nocebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas. Tondeatur interim et tundatur sinistrum latus ; pulsetur injuriis, yelletur opprobriis : libens illud expono, dum a te custodiar, dummodo sis ipse protectio mea super manum dexteram meam.

45. Forte etiam mille qui a sinistris casuri sunt, homines magis intelligendi sunt, quam dæmones. Hi nimur nobis non nisi ob temporalia quælibet adversantur et transitoria bona, quæ quidem aut nos habere invidiosa malignitate suspirent, aut cupiditate injusta sese potius doleant non habere. Forte enim mundi hujus conantur auferre substantiam, forte favorem hominum, forte ipsam corporum vitam. Usque hoc sævire humana persecutio potest : animæ vero non habent quid faciant. Nam dæmones quidem superna nobis et æterna potius invidere noscuntur, non tamen ut sibi cedat, quod irreparabiliter amiserunt; sed ne illuc pauper de pulvere suscitatus accedat, unde ipsi in gloria conditi irreparabiliter ceciderunt. Indignatur et livore tabescit obstinata malignitas humanam fragilitatem obtinere, quod retinere ipsa non meruit. Sed et si quando forte cuius temporalia damna aut inferre conantur, aut gratulantur inferri ; hæc eorum tota molitio est, ut jactura exterior vel eidem ipsi, vel alteri occasio sit interna : sicut e regione homines, quoties ea suadere nobis, aut quolibet modo efficere curant, unde dextera nostra lædatur, non hoc quidem principaliter agere, sed temporale aliquid cuivis proventurum, vel sibi scilicet, vel no-

bis, vel alteri forte cuiquam ; aut detrimentum aut emolumentum exinde seu captare, seu propulsare velle videtur. Nisi forte eatenus quis in dæmonem transierit ex homine, ut optaro ullo modo possit quemlibet sibi inimicissimum hominem æterna damnatione muletari.

44. Quid nos miseri dormitamus a spirituali studio, quos tam multipliciter insectatur nequitia spiritualis ? Et pudor est dicere, et silere prohibet vis doloris. Quantos enim invenire est, Fratres, ex his quoque qui in religionis habitu, et proposito degunt perfectionis, quos terribilis illa Prophetæ sententia comprehendisse videtur : *Si oblitus fuero tui Jerusalem, oblivioni detur dextera mea !* Nempe sinistri custodiæ lateris tota sollicitudine incubantes, callent admodum, sed sapientia hujus sæculi, cui abrenuntiassè debuerant : ea quoque nihilominus quam revelat caro et sanguis, quibus juxta Apostolum noluisse acquiescere videbantur. Denique videoas eos tam avide lucra captare præsentia, tam sæculariter transitoris utilitatibus adgaudere, ad terrenarum damna vel minima facultatum tam pusillanimiter turbari, tam carnaliter super his decertare, discurrere tam impudenter, tam irreligiose sæcularibus sese implicare negotiis, acsi hoc esset tota eorum portio, hæc universa substantia. Attentius sane agricola pauperem excolit fundum : sed cui forte nulla amplior pretiosiorve sit possessio. Buccellam panis in sinu suo mendicus abscondit, quod in sacellis suis solum hoc metalli genus æruginet. Tu quid ita extremæ huic paupertati, et quidem proprii male prodigus laboris, incumbis ? Est et alia tibi possessio, etsi forte remota. Erras. Nil tam prope nos, quam quod intra nos est. At forte non quidem longius positam, sed inutili esse causaris, ut hic tibi querendam magis sufficientiam putes. Falleris : ibi magis invenies, immo non invenies nisi ibi. An vero æstimas, quod vel operam tuam non exigat, vel minus respondeat operanti ? Aut certe in tuto credis esse locatam, nec ulla deinceps sollicitudine custodis

egere? Quodlibet horum sapias, scito quod desipias vehementer. Ibi enim quam maxime quæ seminaverit homo, hæc et metet. Sed et qui parce seminat, et parce metet: qui vero in benedictionibus seminaverit, de benedictionibus et metet, ut faciat unum tricesimum, unum sexagesimum, unum centesimum. Habet autem thesaurum istum in yasis fictilibus, si tamen adhuc habes. Puto enim jam amisisti, puto jam sublatus est, puto jam comedenter alieni robur tuum, et ignorasti: nec potes thesauro tuo cor apponere, quippe qui thesaurum ipsum non habeas. Alioquin, quæso te, si tam sollicitus es, si nec minima spensis, si tam prudenter servas paleas tuas; etiam horreum tuum servare memento et custodire. Immo vero non exponas thesaurum tuum, qui sic incubas sterquilinio tuo. Forte enim illud tibi invident mille, sed istum ob-sident decem millia, nec minus superabundantes astutia et crudelitate, quam numero. *Cadent, inquit, a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* Verte illuc oculos fidei. Forte enim jam irruperunt aditus, forte jam libere diripiunt omnia, forte jam spolia ipsa distri-buunt. Quid sinistro lateri tam male studiosus observator inhæres, nisi quod non in latere jam tibi esse, sed in facie sinistra videntur, quod hæc provideas in conspectu tuo semper; et qui tangit hoc, non latus tetigisse putetur, sed pupillam oculi tui?

45. Cæterum jam nunc tibi provide, quisquis es dextri negligens, sinistri lateris cultor, ne cum hædis locum ac-cipias in sinistra quam elegisti. Asper-um verbum est, Fratres; non imme-rito expavistis. At cavere non minus necesse est, quam pavere. Et quidem Dominus meus Jesus post cætera inæst-imabilis suæ erga me beneficia pietatis, etiam dextrum sibi propter me pas-sus est latus fodì: quôd videlicet nonnisi de dextera mihi propinare vellet, nonnisi in dextera locum parare refugii. Utinam ego talis merear esse columba, quæ in foramine petræ habi-tet; et in foramine lateris dextri. Con-sidera tamen hoc vulnus eum penitus

non sensisse. Neque enim illud exci-pere voluit, nisi jam soporatus in morte: ut moneret te, quandiu vivis, in hujus semper lateris vigilare custo-dia; sed et mortuam censerit eam ani-mam oportere, quæ quidem perniciosa insensibilitate dissimulet in dextera sibi vulnus infligi. Merito quidem in sinistro latere positum esse dicitur cor hominis, quod affectio ejus prona sit semper et proclivis in terram. Nec sane ignorabat hoc miserabiliter ingemis-cens: *Adhæsit, inquit, pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum.* Sed ne his quidem in hoc pondere nos conditionis humanæ et grave-dine cordis volebat remanere, qui sic admonens loquebatur: *Levemus corda nostra cum manibus ad Deum.* Plane id suadebat, ut a sinistro latere erigeren-tur ad dextrum. Sæcularis militia, Fratres, in sinistro tantum latere cly-peum portat: non imitemur, si inter eos nolumus deputari, quos huic sæculo militare constat, non Christo: *Nemo, inquit, militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus:* hoc est, scutum applicat non tam dextræ, quam sinistræ.

46. Attamen, Fratres, utrumque no-bis latus tegendum est, si meministis. *Scuto,* inquit, *circumdabit te veritas ejus;* et Apostolus ipse: *Per arma, inquit, justitiae a dextris, et a sinistris.* Cæterum ipsam audi justitiam. Forte enim non eadem utrique lateri forma præscribitur. Nempe hinc quidem mandatur: *Non vos metipsos defendentes, carissimi, sed date locum iræ;* et: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Inde vero præcipitur: *Nolite locum dare diabolo;* et item, *Resistite diabolo, et fugiet a vo-bis.* Audi adhuc quomodo tegas latus utrumque. *Providentes bona,* ait idem Apostolus, *non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus.* Hæc est enim voluntas Dei, ut benefacientes, non modo tabescere malignorum dæmonum invidiam, verum atiam obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Numquid tamen in æternum erit nobis hæc protectio necessaria? aut semper ab utroque latere hostile agmen instabit? Erit quando non modo non in-

stabunt, sed nec stabunt quidem. *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* Siquidem nec humana malitia jam tunc habebit quid faciat; nec dæmonum millia plus verebimur, quam totidem vermium agmina, vel muscarum. Haud aliter denique intuebimur eos, quam filii Israel, transmisso jam mari Rubro, undique sui Ægyptios mortuos, sed et rotas curruum ire in profundum cernebant: ut et nos scilicet, longe tamen securius et delectabilius, cantemus Domino, quod gloriose honorificatus sit, equum et ascensorem ejus dejiciens in abyssum.

SERMO VIII.

De versu octavo, Verumtamen oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis.

1. BREVIUS quidem vobis aliquando, dilectissimi, loqueremur, si crebrius id liceret: quod et vos credimus nonnumquam advertere potuisse. Cæterum quoties ipsa diei præoccupante malitia, pluribus forte diebus molestissimum sustinuimus a vestra exhortatione et consolatione silentium, neminem vestrum reor oportere mirari, si tempus ipsum redimere cupientibus nobis, sermo rarius interdum protractior videatur. Hoc sane nobis actum sit brevi procœmio, ut hesterni pariter hodiernaque sermonis, illius quidem prolixitas, hujus vero brevitas excusata apud vos habeatur. Vereor siquidem minus gratam forte nonnullis vel suisce illam, vel istam fore; aut magis utramque quam alteram. Scuto, inquit, circumdabit te veritas ejus: non timebis a timore nocturno, a sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano. *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.* Duximus hinc præcedentibus sermonibus quod dignata est Veritas ipsa largiri, quemadmodum scilicet fidem animam interim quidem a temptationibus, postmodum vero a difficultatibus tueatur. Quæ tamen utraque brevius quidem in alio psalmo idem iste Prophetæ commendans, *In te, inquit, eripiar a temptatione,*

et in Deo meo transgrediar murum: quod ipso nimirum duce, nec hic gradiens offendiculum, nec egrediens hinc obstaculum pateretur. In altero ergo cerebra eruptio, in altero plena jam et secura liberatio designatur. Nam in hoc sane tertio quod adjungit, *Verumtamen oculis tuis considerabis, etiam felicitatis non modicæ promissionem arbitror contineri.* *Cadent, inquit, a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.* *Verumtamen oculis tuis considerabis.* Ita oro, Domine, ita fiat. Cadant illi, et non cadam ego; paveant illi, et non paveam ego; confundantur illi, et non confundar ego.

2. Evidentius siquidem paucis hoc loco verbis et animæ mihi immortalitas commendatur, et ipsius quoque fides adstruitur corporeæ resurrectionis. Nempe ruentibus illis futurus sum ipse qui videam, et ne isti quoque, quibus eorum novissimam intuear retributio nem, oculi defuturi. Neque enim simpliciter oculis, sed *oculis, ait, tuis considerabis:* istis utique qui nunc languent præ inopia, et deficiunt, dum speras in Deum tuum. Et vere, Fratres, deficiunt oculi dum speramus. *Quod enim videt quis, quid sperat? Spes, inquit, quæ videtur, non est spes.* Ipsi ergo jam tunc considerabis oculis, quos modo quidem nec levare audes ad cœlum; ipsis plane, qui toties interim fluunt lacrymis, ac crebris compunctionibus atteruntur. Nec enim novos tibi instaurandos putes, sed tuos utique restaurandos. Quid tamen de oculo dixerim, etsi minutissima, eminentissima tamen, excellentissimaque humani corporis portione? Reposita est in sinu nostro beata spes, ex promissione utique Veritatis, nec capillum quidem de capite peritum.

3. Forte tamen idcirco signanter visio promittitur oculorum, quod hoc quidem summum interim animæ desiderium videatur, ut videat bona. *Credo, inquit, videre bona Domini in terra viventium.* Supremas nimirum corporis sui fenestræ supernæ aperiri desiderat veritati, per speciem magis ambulare gestiens, quam per fidem. Sane fides

ex auditu, non ex visu. Denique substantia est sperandarum rerum, argumentum non apparentium. Et in fide ergo, sicut et in spe, deficit oculus, auris proficit sola. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ait Propheta: sed quandoque etiam oculum revelabit. Erit quando jam non dicetur, Audi filia et vide, et inclina aurem tuam: sed leva potius oculos tuos, et contemplare. Quid? plane jucunditatem et exultationem, quam thesaurizat super te Deus tuus. Quid? plane non ea modo, quæ interim quidem etsi non videre adhuc, et audire tamen, et credere potes: verum etiam quod sicut non videt oculus; sic nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quod præparavit Deus diligentibus se. Nimirum tanta capiet oculus resurrectionis, quanta nec auditus, nec animus ipse nunc capiat. Ob hanc denique tam vehementem animæ concupiscentiam videndi, scilicet quod audit et credit, alium quoque evidentissimum futuræ præconem resurrectionis ipsorum propriam mentionem fecisse arbitror oculorum. Rursum, ait, circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum salvatorem meum: quem visurus sum ego ipse et non aliis, et oculi mei conspecturi sunt. Et adjicit: Reposita est hæc spes mea in sinu meo.

4. Forte tamen considerandum attentius quod ait, Oculi mei, sicut et in psalmo, Oculis, inquit, tuis considerabis. Numquid enim mei esse oculi nunc videntur? Plane non mei. Nonnumquam sane visi sunt fuisse mei, quod ipsi quoque ad eam pertinere noscantur, quam male servaturus accepi, paternæ substantiæ portionem. Nempe velociter profligata est, universam citius dissipavi. Occupavit membra omnia lex peccati, libere intrabat mors per fenestras meas: cuius nimirum factus eram servus etiam ego ipse. Miser equidem servus, non sane homini serviens, sed immundo pecori et cœnoso. Neque enim mercenaria saltem conditione famulabar, sed plane servili. Nisi forte mercedem quis dari putet, cui etiam cibus negatur, et cibus quoque ipsa esurie perniciosior. Cupienti siquidem porco-

rum siliquas nemo dabat, ut porcis vivere, nec conviverem porcis. Denique numquid meus tunc oculus erat, quando deprædabatur animam meam? Qua quidem necessitate demum coactus sum beneficium resignare in manu dominatoris, ut quod omnino non poteram, ipse sibi illud ab hostili tyrannide vindicaret.

5. Considerate attentius, dilectissimi, et animadvertisite, in quanam potestate evaseritis Pharaonis intolerabile jugum, ut jam membra vestra non sint arma iniquitatis peccato, nec regnet ultra in mortalibus corporibus vestris. Non est hoc operis vestri, Fratres: dextera Domini facit virtutem; solus hoc potest ille, qui nihil omnino non potest. Ne dixeritis, Manus nostra excelsa: sed tam salubriter, quam veraciter confitemini, quia Dominus facit hæc omnia. Denique nemo sibi dubitet omnimodis esse cavendum, ne forte donec adhuc dies mali sunt, et nulla usquam securitas homini, hanc suam possessionem de manu tam pii, tamque providi tutoris, in periculosam perniciosaque interim libertatem recipere velle præsumat. Quod enim æmulatur Pater, protæ æmulatur: nec invidentia, sed prævidentia est, quod sibi totam jubet manere substantiam, ne pereat tibi. Denique ubi ad magnam illam sanctamque civitatem perveneris, cuius fines posuit pacem, ubi nullus jam hostium timeatur incursus; non modo reddet te tibi, sed dabit insuper et seipsum. Interim sane a voluntatibus tuis avertere, et DEO DICATA MEMBRA nulla tibi temeritate usurpes, sciens quod pietati sanctificata non absque gravi sacrilegio in usus vanitatis, curiositatis, voluptatis, aut ejusmodi sæcularis operis assumantur. Nescitis, ait Apostolus, quod corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo, et non estis vestri? et item: Corpus, inquit, non fornicationi. Sed cui? Numquid tibi? Plane sit tibi liberum, sed si eripere illud, aut erexit saltem deinceps a fornicationis impetu vindicare propriis viribus potes. Quod si forte non potes, immo quia vere non potes, sit corpus non fornicationi, sed

Domino : serviatque interim sanctificationi, ne corruptioni denuo pejus servire contingat. *Humanum dico*, ait Apostolus, propter infirmitatem carnis vestræ. *Sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem.* Verum id quidem propter infirmitatem, ut ipse quoque præmisit. Cæterum ubi resurrexerit in virtute quod in infirmitate fuerat seminatum, nulla jam erit necessitas serviendi. Ubi et securitas libera fuerit, et secura libertas, quidni multo magis reddat eum sibi ? Quidni potius libertate donet fidem servum magnus ille Paterfamilias, quando quidem et super omnia bona sua constituet eum ?

6. Jam tunc ergo oculis tuis considerabis, si tamen eos fideliter agnoveris interim esse ejus, non tuos. Nam et præter eam quam diximus, voti utique tam necessarii rationem, quo nimur membra ipsa, quæ tibi a peccati tyranne vindicare omnino non posses, propriis abrenuntians voluntatibus, divino cultui mancipasti; numquid vel modo tua esse videntur, in quibus adhuc contraria lex, etsi non regnat, habitat tamen : in quibus pœna peccati, secundus equidem hostis tuus, non modo manet, sed et prævalet, et libere dominatur ? Tune tuum dixeris corpus, quod mortuum est propter peccatum; aut animæ esse, quod animam aggravare non cessat ? Plane si quis suum illud dicere cupit, non aliud convenienter dixisse videbitur, quam onus suum, quam carcerem suum. Alioquin quoniam modo tuos dixeris oculos, quos sane interim, vis, non vis, toties somnus occupat, fumus turbat, exiguus pulvis sauciatur, noxius humor obnubilat, dolor acerbus excruciat, vel ipsa demum novissima mors excæcat ? At tunc plane tui erunt, quando omnia ista non erunt : ut vere jam tuis oculis considerare sit, quibus nimur pro libito deinceps utaris ad omnia tam libere, quam secure. Neque enim avertendi de cætero erunt oculi, ne videant vanitatem, quod purissimam videant veritatem : multo minus intrabit per fenes-

tras mors, quod ipsa quoque inimica novissima destruatur. An vero times eos e tanta plenitudine luminis, ubi singuli justi tamquam singuli soles fulgeant, aliquando caligaturos fore ? Timendum id plane, si non ipsos quoque oculos, sicut cætera humani corporis membra, resurrectio glorificaret.

7. *Et retributionem peccatorum videbis.* Hoc plane eis grave tormentum, et magnus quidam malorum cumulus erit. Forte enim quodcumque solarium videretur, eorum quos tam malitiose impugnaverint, in tormentis suis vel conscientiam latere, vel ipsos saltem declinare posse conspectus. Verumtamen etsi illis ex hac nostra consideratione immensum quoddam miseriæ pondus accedat, nobis quæ necessitas erit, quæ utilitas, quæ voluptas ? Quid enim modo tam irreligiosum, immo quid tam inhumanum et execrabilis videretur, quam cruento quantumlibet inimicorum, quantumlibet iniquorum, pascere velle oculos, et oblectare aspectus suppliciis miserorum ? Attamen sicut videbit peccator et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet, (prius enim benedicti vocabuntur in regnum, quam maledicti in caminum dejiciantur ignis æterni, quo videlicet acrius doleant, videntes quid amiserint :) sic justi quoque videbunt, et lætabuntur, considerantes quid evaserint. In illa ergo tanta separatione, quemadmodum hædis agnorum visio gravissimi livoris occasio fiet : sic electis e regione consideratio reproborum, immensa quædam materia gratiarum actionis et laudis. Unde enim justi tam magnifice gratias agerent, nisi cum illa inexcogitabili felicitate qua perfruuntur, ipsam quoque retributionem cernerent in justorum, a quibus equidem sola misericordia Redemptoris segregatos sese esse fidelissime et devotissime recordantur ? Unde vero impii tanto animi furore tabescerent, nisi in regnum summæ beatitudinis coram sese vidissent alios introduci, et tunc demum in illos sese fætores, in illos horrores, in illos æterni incendi cruciatus, in illas denique immortalis mortis miseras gemerent esse damnatos ? Ibi

enim, inquit, *fletus, et stridor dentium.* Fletus quidem ob ignem qui non extinguitur; stridor vero ob vermem qui non moritur. Plane fletus ex dolore, stridor dentium ex furore. Fletum nempe tormentorum immanitas, stridorem dentium vehementia ipsa tabescentis invidiae, et obstinata malignitas extorquebit. Ita ergo retributionem peccatorum videbis: ne videlicet ignorans tanti periculi, ingratus aliquando liberatori posse fieri videaris.

8. Non solum autem, sed et securitas perfecta justorum erit visa retributione peccatorum, quo videlicet nec humanam aliquando, nec diabolicam ultra vereri malitiam possint, qui nimirum cadentibus a latere suo mille, et decem millibus a dextris suis, non modo eos cadere viderint, sed et cadere in gehennam. Putas enim timere adhuc non poterant, et callidiorem cunctis animantibus serpentem habere suspectum, praesertim seductae quondam in paradiso non immemores mulieris, nisi cum toto jam corpore suo ultricibus traditum flammis, et inter se et eum magnum plane jam chaos firmatum esse conspicerent?

9. Tertium quoque hoc nihilominus peccatorum tibi consideratio ipsa præstabit, ut ex comparatione deformitatis eorum eminentius gloriosiusque resplendeas. Sic nimirum sibi invicem collata contraria, suæ quidem utrumque videtur suscepisse augmentum aliquod qualitatis: ut album nigro si conferas, et hoc candidius, et illud tetrius apparabis. Sed audi certius super hoc testimonium, propheticum sermonem: *Lætabitur, ait, justus cum viderit vindictam.* Ut quid ita? *Manus suas lavabit in sanguine peccatoris.* Plane non inquinabit in sanguine, sed lavabit: ut unde ille cruentus magis, inde iste nitidior videatur; unde ille plus sordet, inde iste pulcrius elucescat.

10. Nullam forte ex his tribus causis humanus refugere vel modo inveniatur affectus: sed non propter aliquod horum Sapientia in eorum ridebit interitu, quod tamen sine ulla dubitatione factura est. Nempe ipsa prædicta quæ men-

tiri omnino non potest: Quia vocavi, et renuisisti; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. Et post pauca: *Ego quoque in interitu vestro ridebo, et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenierit, cum irruerit repentina calamitas, et interitus quasi tempestas ingruerit.* Quid ergo in insipientium interitu Sapientiae credimus placitum, nisi justissimam suam dispositionem, et irreprehensibilem ordinem rerum? Sane quod Sapientia tunc placebit, sapientibus quoque placeat necesse est universis. Non igitur tibi durum videatur fore quod dicitur, *Oculis tuis considerabis, quando et ridebis in eorum interitu.* Non quod velut quadam immanitatem crudelitas in ipsa tibi ultione complacat: sed quod modus ipse pulcherimus divinæ ordinationis ultra quam credi possit, justitiæ zelatorem et amatorem æQUITATIS oblectet. Ubi optime omnia constituta, et suum cuique cessisse locum, immo in suum quemque cessisse, plenius et perfectius illustrante veritate cognosces; quomodo non omnia considerare, et in omnibus omnium moderatorum magnificare libebit? Pulcre omnino Petrus apostolus filium perditionis *in locum suum abiisse testatus est, quod in aere crepuerit medius, aeriarum collega potestatum: ut pote quem veri Dei et veri pariter hominis, qui de cœlo venisset operatus salutem in medio terræ, hujus inquam proditorem, nec cœlum reciperet, nec terra sustineret.*

11. Itaque oculis tuis considerabis, et retributionem peccatorum videbis. Primo quidem ob tuam evasionem, secundo ob omnimodam securitatem, tertio quoque ob comparationem, quarto ob ipsius justitiae perfectam æmulationem. Erit enim jam tunc non misericordiae, sed judicii tempus: nec ulla omnino credenda est erga impios futura illic miseratio, ubi nec ulla speranda est correctio. Procul erit humanæ infirmitatis ista mollities, qua tamen interim pro tempore caritas utitur ad salutem, amplissimo quodam velut expansæ sagittæ sinu et bonos, et malos colligens pisces, id est affectus jucundos pariter

et molestos. Verum hoc quidem in mari. Nam in littore solos eliget bonos, sic videlicet gaudens cum gaudentibus, ut ex hoc jam cum flentibus flere non possit. Alioquin quomodo in nobis Judicabitur hic mundus, nisi hujus tenerae affectionis obliiti, introductique fuerimus in cellam vinarium, secundum eum qui dixit : *Introibo in potentias Domini; Domine, memorabor justitiae tuæ solius?* Nec modo quidem considerare permittimur personam pauperis, aut misereri ejus in judicio : sed cum molestia licet, coercendus ejusmodi pietatis affectus, et aequitatis est dictanda sententia. Quanto magis ubi nulla animi collectatio, ubi nulla poterit subintrare molestia, oportet impleri quod dictum est : *Absorpti sunt juncti petræ judices eorum?* Absorpti plane in affectum justitiae, et Petræ soliditatem, cui juncti sunt, imitantes. *Juncti,* inquit, *petræ,* quam profecto solam ut sequerentur, cætera omnia reliquerunt. Nempe hoc est quod interroganti Petro quidnam accepturi essent, Petra ipsa respondit : *Cum se derit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebilis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel.* Hæc quoque Propheta prænuntians ait : *Dominus ad judicium venit cum senioribus populi sui.* Tunc putes flexibile quippiam inveniendum in judicibus junctis Petræ? Qui adhæret Deo, Apostolus ait, *unus spiritus est :* qui et Petræ jungitur, lapis unus. Ad quod sane Propheta non immerito suspirans, *Mihi,* inquit, *adhærente Deo bonum est.* Ita ergo absorpti sunt juncti Petræ judices eorum. O familiaritatis gratiam! o honoris culmen! o fiduciae privilegium! o prærogativam securitatis perfectæ!

12. Quid enim tam pavendum, quid tam plenum anxietatis, et vehementissimæ sollicitudinis excogitari potest, quam judicandum adstare illi tam terriblico tribunal, et incertam adhuc exspectare sub tam districto Judice sententiam? *Horrendum est,* ait Apostolus, *incidere in manus Dei viventis.* Judicemur interim, Fratres, et terribilem illam expectionem præsenti studeamus declinare judicio. Non judicabit

Deus bis in idipsum. Sane ut quorundam peccata, sic et quorundam studia bona manifesta sunt, præcedentia ad judicium : ut illi quidem non exspectantes sententiam, proprio statim pondere criminum in tartara dejiciantur : isti vero e regione paratas sibi sedes tota libertate spiritus sine ulla cunctatione descendunt. Felix paupertas voluntarie omnia relinquentium, et sequentium te, Domine Jesu! Felix plane, quæ tam securos, immo tam gloriosos faciat in illo singulari fragore elementorum, et in illo tremendo examine meritorum, in illo tanto discrimine judiciorum! Jam vero audiamus, quid ad tantas promissiones devota et fidelis anima respondeat, ne forte aut dissidere, aut secus quam oporteat fidere videatur. *Quoniam tu es,* inquit, *Domine, spes mea.* Quid tam sobrie, quid tam pie poterat dici? Sed nec aliud huic verbo videtur posse convenientius responderi, quam quod sequitur : *Allissimum posuisti refugium tuum.* Cæterum ignoscite nobis, Fratres : hodie quoque promissæ etiam terminos brevitatis paulo minus excessisse videmur.

SERMO IX.

De versu nono, Quoniam tu es, Domine, spes mea ; altissimum posuisti refugium tuum.

1. ETIAM, Fratres, hodie aliquid audiamus de promissione Patris, de exspectatione filiorum, de fine hujus nostre peregrinationis, de mercede laboris, de fructu captivitatis. Et quidem dura omnino captivitas, non modo illa communis, quam ex ipsa jam conditione generis toleramus humani, sed hæc quoque qua voluntates mortificare proprias, etiam perdere proprias in hoc mundo animas festinantes, in hos tam rigidæ compedes disciplinæ, in hunc tam gravis pœnitentia carcerem dedimus nosmetipsos. Misera servitus plane, sed si coacta, sed si non spontanea videretur. Nunc vero cum voluntarie sacrificetis Deo, nec ingeratur ulla nisi per ipsam voluntatem violencia voluntati, profecto aliquid in causa est. Illud puto aliquid, quo majus aliquid esse non potest. An vero plangen-

dum videtur quamlibet magnum, quamlibet laboriosum, quod propter Deum fiat? Etsi magnitudo ipsa laboris interdum forte extorqueat compassionem, sed multo magis causæ consideratio exigit congratulationem. Quid quod bona omnia non modo propter eum constat fieri, sed per eum? Deus enim est, qui operatur in vobis et velle, et perficere pro bona voluntate. Ipse ergo auctor, ipse remunerator operis, ipse remuneratio tota: ut sumnum illud bonum, cuius nimirum tam perfecta est simplicitas in seipso, duplex quodammodo videatur in nobis causa bonorum, effectiva scilicet, et finalis. Bene ergo, dilectissimi, quod in his omnibus tam multis laboribus vestris non modo subsistitis, sed etiam superatis propter eum qui dilexit vos. An vero non per eum? Et manifeste. *Sicut enim abundant pro Christo tribulationes nostræ, ait Apostolus, ita abundant etiam consolationes nostræ per ipsum.*

2. Usitatus sermo, communis sermo, *Propter Deum*: sed plane, ubi non vacue dicitur, profundissimus sermo. Crebro sonat in ore hominum, etiam a quorum corde longe esse probatur. Omnes sibi propter Deum præstari posulant, propter Deum flagitant sibi subveniri. Facile quoque ea ipsa petuntur propter Deum, quæ tamen non sunt secundum Deum: et id ipsi fieri quis obsecrat propter Deum, quod non desiderat propter Deum, magis autem forte contra Deum. Cæterum vivus plane et efficax sermo, ubi non perfunctorie, non usurpatorie, non velut quodam usu loquendi, vel arte persuadendi; sed ex pinguedine, ut dignum est, devotionis, et pura animi intentione procedit. Nempe et mundus transit, et concupiscentia ejus; nec satis utiliter posita, aut stabilita firmiter, vel cadente eo, quæ pro eo facta sunt, videbuntur. Ubi enim causa ipsa deficiet, quomodo non omnia quoque quæ ei videbantur innixa, pariter evacuabuntur? Propterea quoque et qui in carne seminant, de carne habent metere corruptionem: quod videlicet omnis caro scenum, et gloria ejus tamquam flos fœni: et ubi

fœnum aruerit, florem quoque nihilominus cadere sit necesse. Solus qui est, causa est indeficiens: nec flos fœni, sed verbum Domini manet in æternum. Denique cœlum, inquit, et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

5. Prudenter itaque, dilectissimi, et utiliter elegistis propter verba labiorum ejus custodire vias duras; illic scimantes, ubi ne minima quidem portio vestri seminis valeat desperare. Sane qui parce seminat, non quidem non metet, sed parce metet. Nempe qui metit, mercedem accipit: et scimus quis promisit, ne eum quidem qui pronomine suo calicem aquæ frigidæ deridet sienti, mercede propria caritatum. Numquid tamen non in qua mensura mensus fuerit, sibi quoque reme-tietur: aut in retributione æquabitur ci, qui non aquam porrigens, sed sanguinem fundens, propinatum sibi bibet calicem Salvatoris? Non est hic calix aquæ frigidæ, sed calix inebrians quam præclarus, calix vini meri, et quidem plenus mixto. Solus enim merum habuit vinum Dominus meus Jesus, qui solus perfecte mundus, et semper etiam potest facere mundum de immundo conceptum semine. Solus plane merum habuit vinum, qui nimirum et secundum divinitatem sapientia est ubique attingens propter munditiam suam, et nihil inquinatum cadit in eum: et secundum humanitatem peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Solus non debito conditionis gustavit mortem, sed suæ beneplacito voluntatis, sane non ad propriam utilitatem, bonorum enim nostrorum non egit: sed nec famquam retribuens nobis gratiam pro gratia, qui non aliter pro amicis mortuus est, nisi pro acquirendis, videlicet ut amicos faceret ex inimicis. Cum enim adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo per sanguinem Filii sui. Aut potius pro jam amicis, etsi nondum quidem amantibus, sed tamen jam amatibus. In hoc est enim gratia, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quia prior ipse dilexit nos. Vis nosse quam longe prior? *Benedictus Deus et Pater Domini*

nostri Jesu Christi, ait Apostolus, *qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem*. Et post pauca. *Gratificavit*, inquit, *nos in dilecto Filio suo*. Quomodo non dilecti jam tunc in illo, quando electi in illo? Quomodo non ei grati, in quo gratificati sumus? Sic ergo Christus secundum tempus quidem pro impiis mortuus est: secundum prædestinationem autem pro fratribus et amicis.

4. In his ergo omnibus merum est vinum ipsius eisdem et solius, uti ne quispiam cæterorum presumere audeat non esse quod sibi propheticum illud aptetur: *Vinum tuum mixtum est aqua*. Primum, quod nemo interim mundus a sorde, nemo gloriari possit omnino se castum habere cor. Deinde quod mortis debitum persolvant quandoque necesse est. Tertio, quod ponentes pro Christo animas, hoc sibi compendio vitam mereantur æternam: sed et vae eis, si ipsius erubescerent testimonium. Quarto, quod prærogatae sibi gratis exhibitæ tantæ dilectioni imparem nimis exiguumque rependant. Attamen nec hoc mixtum, qui sine mixtura est, de dignatur, adeo ut fiducialiter Apostolus dicat, implere se quæ desunt passionum Christi in corpore suo. Sit ergo licet electis pariter omnibus unus idemque denarius vitæ reddendus æternæ; et in ipsa tamen sicut stella a stella differt in claritate, et alia claritas solis, alia claritas lunæ, alia stellarum; sic erit et resurrectio mortuorum: et quamvis dominus una, diversæ tamen in ea sunt mansiones: ut videlicet quantum quidem ad æternitatem et sufficientiam; et qui parum, non minoretur, et qui multum, non abundet: quantum vero ad eminentiam et discretionem meritorum, unusquisque accipiat secundum suum laborem, ne quid omnino pereat quod in Christo sit seminatum.

5. Hæc autem dicta sunt, Fratres, ut illius tam spiritualis responsi, quod hodie nobis considerandum est, gratia commendetur: *Quoniam tu es, Domine, spes mea*. QUIDQUID igitur agendum sit,

quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid optandum, tu es Domine spes mea. Hæc mihi omnium promissionum causa, hæc tota ratio meæ exspectationis. Prætendat alter meritum, sustinere se jactet pondus dici et æstus, jejunare bis in sabbato dicat, postremo non esse sicut cæteros hominum glorietur: mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Sperent in aliis alii, forte hic in scientia litterarum, hic in astutia sæculi, ille in nobilitate, ille in dignitate, ille in alia qualibet vanitate confidat: propter te omnia detrimen tum feci, et ut stercora arbitror, quoniam tu es, Domine, spes mea. Speret qui vult in incerto divitiarum: ego vero ne ipsa quidem nisi abs te victui necessaria spero, nimirum verbo tuo confidens, in quo abjeci omnia: *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et omnia adjiciuntur vobis*. Nempe *tibi derelictus est pauper, orphano tu eris adiutor*. Si mihi præmia promittuntur, per te obtinenda sperabo; si insurgant adversum me prælia, si seviat mundus, si fremat malignus, si ipsa caro adversum spiritum concupiscat; in te ego sperabo.

6. Fratres, hoc sapere, ex fide vivere est, nec aliis ex sententia dicere potest, *Quoniam tu es, Domine, spes mea*, nisi cui intus sit persuasum a Spiritu, ut (quemadmodum monet Prophetæ) jactet cogitatum suum in Domino, sciens quod enutriendus sit ab eo, juxta illud quoque Petri apostoli: *Omnem sollicitudinem vestram projicentes in eum; ipsi enim cura est de vobis*. Ut quid enim, si hæc sapimus, ut quid cuneta mur abjicere omnino spes miseras, vanas, inutiles, seductorias; et huic unitam solidæ, tam perfectæ, tam beatæ spei, tota devotione animi, toto fervore spiritus inhærere? Si quid illi impossibile, si quid vel difficile est, quære aliud in quo speres. Sed verbo omnia potest. Quid facilius dictu? Attamen hujusmodi dictum intelligas volo. Si decreverit salvare nos, continuo libera bimur: si vivificare placuerit, vita in voluntate ejus est: si præmia æterna

Iargiri , licet ei quod vult facere. An vero de facilitate jam non dubitas , sed ipsa tibi est suspecta voluntas ? Plane et voluntatis testimonia credibilia facta sunt nimis. *Majorem hac dilectionem nemo habet , quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Denique quando in se speranti desit illa majestas , quæ tam studiose monet in se sperari ? Plane non derelinquit sperantes in se. *Adjuvabit eos , ait , et liberabit eos , et eruet eos a peccatoribus , et salvabit eos.* Quare ? quibus meritis ? audi quod sequitur : *Quia speraverunt in eo . Dulcis causa , at-tamen efficax , attamen irrefragabilis.* Nimirum hæc est justitia , sed quæ ex side est , non ex lege. *De quacumque tribulatione , inquit , clamaverint ad me , exaudiem eos.* Ecce numera tribulaciones. Secundum multitudinem earum consolationes ejus lætisicabunt animam tuam : dummodo ad aliam non convertaris ; dummodo clames ad eum ; dummodo speres in eum : nec humile ali- quid vel terrenum , sed altissimum po-nas refugium tuum. Quis speravit in eo , et confusus est ? Facilius est cœlum et terram transire , quam verbum ejus evacuari.

7. *Altissimum , inquit , posuisti refu-gium tuum.* Non accedet illuc tentator , non calumniator ascendet , non pessi-mus ille fratum accusator attinget. Nempe ei dicitur hoc (recolite psalmi primordia) ei dicitur , qui in protec-tione Altissimi commoratur , illuc re-fugiens a pusillanimitate spiritus et tempestate. Quæ quidem duplex est necessitas fugiendi , quod videlicet et foris pugnæ , et intus timores. Minus enim fugere oporteret , si vel interior magnanimitas exteriores tumultus viri-liter sustineret , vel exteriori tranquilli-tate pusillanimitas propria foveretur. *Altissimum , ait , posuisti refugium tuum.* Sæpe illuc fugiamus , Fratres : munitus est locus , nullus ibi timetur hostis. Utinam magis semper ibi manere lice-ret ! Sed non est hoc temporis hujus. Quod modo refugium est , quandoque habitaculum erit , et habitaculum semi-piternum. Interim sane , etsi persis-tere non conceditur , frequenter tamen

est recurrentum. Nempe AD OMNEM tentationem , ad omnem tribulationem , ad omnem denique cujuscumque modi necessitatem , aperta est nobis urbs confugii ; sinus matris expansus est : parata sunt foramina petræ ; patent vis-cera misericordiae Dei nostri. Hoc refu-gium qui declinat , nihil mirum si effu-gere non meretur.

8. Jam quidem , Fratres , quæ dicta sunt , ad expositionem versus hujus vi-derentur posse sufficere , si dixisset Propheta , *Quoniam in te speravi;* sicut in aliis psalmis quibusdam invenitur. Cæterum quod dicit , *Tu es , Domine , spes mea :* forte amplius aliquid sonat et sublimius , quod videlicet non modo in eo speret , sed eum. Convenientius si-quidem spes nostra dicitur quod spe-ramus , quam in quo speramus. Sunt autem forte nonnulli , qui a Domino obtinere temporalia seu spiritualia quælibet concupiscunt : sed **PERFECTA CAR-ITAS** solum sitit quod summum est , tota desiderii vehementia clamans : *Quid enim mihi est in celo , et a te quid volui su-per terram ? Deus cordis mei , et pars mea Deus in æternum.* Pulcre nobis utrumque paucis verbis hodie Jeremiæ Prophetæ lectio commendavit : *Bonus es , Domine , sperantibus in te , animæ quærenti te.* Ubi sane et ipsam numeri discretionem prudenter adverte , quod sperantes quidem in eo pluraliter dixer-it , quod hoc videatur commune mul-torum : quærentem vero eum , singula-riter , quod singularis sit puritatis , sin-gularis gratiæ , singularis perfectionis , non modo nil sperare nisi ab eo , sed nil quærere nisi eum. Quod si bonus illis , quanto magis isti ?

9. Merito proinde quærenti illum animæ respondeatur : *Altissimum posuisti refugium tuum.* Neque enim sic Deum sitions anima , aut cum Petro ei in ter-reno monte facere tabernaculum , aut cum Maria deinceps eum tangere vult in terra , sed plane clamat : *Fuge , dilecte mi , assimilare capreae hinnuloque cervorum super montes Bethel.* Audivit enim dicentem : *Si diligenteris me , gauderetis utique , quia vado ad Patrem , quia Pa-ter major me est.* Audiuit dicentem :

Noli me langere, nondum enim ascendit ad Patrem. Et cœlestis jam non ignara consilii clamat cum Apostolo : Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus. Super montes, inquit, Bethel, supra omnem videlicet Potestatem et Principatum, super Angelos et Archangelos, Cherubim quoque et Seraphim (neque enim alii sunt montes domus Dei, quod sonat Bethel) plane in dextera Patris, ubi jam non sit Pater major eo, in dextera Altissimi coaltissimum apprehendere concupiscens. Hæc enim est vita æterna, Fratres, ut Patrem cognoscamus verum Deum ; sed et quem misit Jesum Christum, verum nihilominus et unum cum eo Deum, super omnia benedictum in sæcula, amen.

SERMO X.

De versu decimo, Non accedit ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.

1. NEC nostra est, nec nova vobis, sed nota omnino sententia, in præcipuis quibusque partibus nostræ fidei, quid non sit, quam quid sit, et sciri posse facilius, et periculosius ignorari. Idem sane etiam spei non inconvenienter tribui posse videtur. Longe enim facilius mens humana tantorum experta malorum, quibus sit caritura, quam quibus perfruitura, comprehendit. Nempe germana fidei, speique cognatio est ut quod illa futurum credit, hæc sibi incipiat sperare futurum. Merito proinde Apostolus Fidem sperandarum rerum substantiam esse diffinit : quod videlicet non credita nemo sperare, non plus quam super inane pingere possit. Dicit ergo fides : Parata sunt magna et inex- cogitabilia bona a Deo fidelibus suis. Dicit spes : Mihi illa servantur. Nam tertia quidem caritas, Curro mihi, ait, ad illa. Cæterum, ut jam memini, difficile omnino, aut etiam impossibile est illorum qualitatem investigare bonorum, nisi cui forte, juxta illud Apostoli, Quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se, revela-

verit ipse per Spiritum suum. Sane quantumlibet perfectus in carne adhuc mortali degens, (nisi enim esset hic quedam, ut ita dixerim, imperfecta perfectio, non diceret Apostolus, Quotquot perfecti sumus, id ipsum sentiamus ; id ipsum profecto quod præmiserat, Non quasi jam acceperim, aut jam perfectus sim;) etiam Paulus ipse necesse est fateatur : Quia nunc cognosco ex parte. Et item : Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Quod ergo homini interim noscitur capabilius, pia sane et provida inculcatione amplius commendatur. Proprium enim est afflictorum, ut molestiis eximi, summam reputent felicitatem ; et carere miseria, summam beatitudinem arbitrentur. Unde Propheta in Psalmo : Convertere, inquit, anima mea in requietum tuam, quia Dominus benefecit tibi. Nec ulla tamen collatae munera felicitatis enumerat, sed adjungit : Quia eripuit animam de morte, oculos meos a lacrimis, pedes meos a lapsu. In quibus sanctis verbis patenter indicat, quantam sibi requiem, quantaque Domini beneficia judicet a tribulationibus et periculis liberari.

2. Cui profecto sententiæ illud quoque, quod de psalmo nonagesimo hodie nobis tractandum est, simile invenitur : Non accedit ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Est autem versus ipsius, quantum nos capimus, facilis intelligentia, ad quam forte ex vobis jam aliqui prævolarint. Neque enim tam rudes estis, aut spiritualis studii tam expertes, ut non facilime inter vos, et tabernacula vestra ; et rursus inter id quod malum, et quod flagellum dicitur, discernatis. Nam et Apostolum sane audistis dicentem, cum jam bonum certamen certasset, velocem fore depositionem tabernaculi sui. Sed quid ego Apostoli verba memoro ? Quasi vero ignorare possit miles tabernaculum suum, aut docendus sit exemplo alieno. Videmus sane nonnullos tabernacula sua in turpissimæ captivitatis domicilia commutasse, nec militare in his, sed miseram gerere servitatem. Immo vero (quod omnino ridiculum est)

sic errant aliqui, et in tantam oblivio-
nem et spiritualem phrenesim deve-
runt, ut nihil sese aliud putare, quam
suum hoc exterius tabernaculum vi-
deantur. Quid enim aliud quam non
modo Dei, sed et sui ignorantiam ha-
bent, qui tamquam mortui a corde, om-
nem insumunt operam circa carnem,
sic intendentis tabernaculo suo, ac si
nunquam putent esse casurum? Verum
tamien cadat necesse est, atque id quidem
in brevi. Annon seipso nescire videntur,
quisic dediti sunt carni et sanguini, ac si
omnino nihil aliud quam carnem solum
se esse reputent, sic in vano accipien-
tes animas suas, tamquam prorsus igno-
rent animas se habere? Si separaveris
preliosum. a vili, ait Dominus, tamquam
os meum eris; hoc est, si solerter dis-
creveris inter exteriorem interioremque
substantiam, ut non plus tabernaculo
tuo timeas a flagello, quam tibi ipsi a
malo. Hoc enim malum est, unde dici-
tur: Declina a malo, et fac bonum. Hoc
inalum, quod sua quidem anima ani-
mam privat, quod separat inter te et
Deum; ut eo regnante, tamquam cor-
pus sine anima, sic sit anima sine Deo,
plane mortua in semetipsa, instar unius
eorum, quos tamquam sine Deo in hoc
sæculo fuisse Apostolus memorabat.

3. Nec sane dixerim, ut vel ipsam
odio habeas carnem tuam. Dilige eam,
tamquam tibi datam in adjutorium, et
ad æternæ beatitudinis consortium præ-
paratam. Cæterum sic amet anima car-
nem, ut non ipsa in carnem transisse
putetur, dicaturque ei a Domino: Non
permanebit spiritus meus in homine, quia
caro est. Diligat anima carnem suam:
sed multo magis suam ipsius animam
servet. Amet Adam Evam suam: sed
non sic amet, ut voci ejus plus obediatur
quam divinæ. Denique ne ipsi quidem
expedit sic amari, ut videlicet cui in-
terior coves a flagello paternæ correptionis,
thesaurizes iram æternæ damnationis. Genimina viperarum, ait Jo-
hannes, quis demonstravit vos fugere a
rentura ira? Facite dignos fructus pœnitentiæ.
Ac si evidentius loqueretur:
Apprehendite disciplinam, nequando
irascatur Dominus: sustinete virgam

corripientem, ne sentiatis malleum
conterentem. Quomodo dicunt nobis
carnales homines: Crudelis est vita ves-
tra, non parcitis carni vestrae? Esto,
non parcimus semini. In quo ei magis
parcere poteramus? An non melius est
illi renovari et multiplicari in agro,
quam in horreo putrescere? Heu! com-
putruerunt jumenta in stercore suo! Sic
vos parcitis carni vestrae? Simus nos
crudeles interim non parcendo: at vos
plane parcendo crudeliores. Siquidem
etiam nunc caro nostra requiescit in
spe: videritis vos ipsi quid ignominiae
interim vestra sustineat, quid miseriae
eam maneat in futurum. Non accedet ad
te malum, et flagellum non appropinquabit
tabernaculo tuo. Hic duplex est stola,
et gemina quædam immortalitas com-
mendatur. Unde enim nisi ex separa-
tione animæ et corporis mors procedit?
Inde est quod mortuum corpus, exanime
nominatur. Unde autem separatio hæc,
nisi ex flagellis præsentibus, ex qualibet
doloris vehementia, ex ipsius cor-
poris corruptione, ex poena peccati?
Merito timet proinde et odit flagellum
caro nostra, quo nimirum ab ipsis
animæ tam delectabili honorabilique
consortio amarum nimis divortium pa-
tiatur. Cæterum interim quidem donec
revocetur, velit, nolit, sustineat illud
necesse est. Expedit autem sic tolerare,
ut prorsus evadas, et flagellum dein-
ceps non appropinquet tabernaculo tuo.
4. Jam vero (ut supra meminimus,
et incessanter convenit meminisse) vera
animæ vita Deus est: et inter hæc quo-
que separat malum, sed malum animæ,
quod non est aliud quam peccatum.
Eia, Fratres, nugari libeat, otiositatibus
indulgere delectet; nimirum gemino
hoc serpente vicino, qui duplarem nobis
auferant vitam, alter corporis, alter
cordis. Quidni secure dormiamus, nisi
quod negligentia in graviori periculo,
non tam securitatis est, quam despera-
tionis indicium? Et quidem optandum
nobis ab utroque liberari: sed cavendum
sane interim magis peccatum, quam
peccati poena; et eo studiosius a malo,
quam a flagello declinandum, quo per-
niciosius et omnino infelicius sit a Deo

animam, quam a corpore separari. Sane ubi prorsus de medio factum fuerit omne peccatum, causa quidem omnino sublata, nec ipse quoque deinceps manebit effectus: ut quomodo accedere jam ad te malum omnino non poterit, sic nec flagellum quidem valeat appropinquare tabernaculo tuo, quod videlicet tam longe sit ab exteriori homine quaelibet pena, quam longe fuerit culpa ab interiori. Neque enim dicit, Non erit in te malum; aut flagellum in tabernaculo tuo; sed, *Non accedet, non appropinquabit.*

5. Siquidem est considerare homines, in quibus peccatum non modo habitat, sed et regnat: nec jam proximum magis, aut magis intimum posse esse videatur, nisi forte cum sic dominabitur eis, ut nullo modo deinceps valeat non dominari. Est autem et alios invenire, in quibus quidem adhuc manet peccatum, sed jam non dominatur aut prævalet in eis, evulsum quodammodo, necdum tamen expulsum; dejectum, sed non prorsus ejectum. Constat sane ab initio non fuisse sic: sed in parentibus primis ante primam illam mandati prævaricationem non modo non regnasse peccatum, sed nec fuisse quidem. Attamen quodam modo jam tunc prope illos fuisse videtur, quod tam facile persuasum est, quod tam festinanter intravit. Quid vero aliud admonebat, quam et ipsam quoque peccati penam, etsi necdum inesse corporibus, jam tamen velut proforibus esse, qui dixit: *In quacumque die comederitis de ligno scientiae boni et mali, morte moriemini?* Felix proinde exspectatio, et beata spes nostra, quorum tam longe glorioseior futura est resurrectio, quam fuerit prima conditio: ut nec culpa omnino, nec pena; nec malum scilicet, nec flagellum, aut regnet, aut habitet; aut regnare, aut habitare jam possit aliquando in animabus seu in corporibus nostris. *Non accedet, inquit, ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo.* Nempe nil tam remotum, quam quod adesse ultra non potest.

6. Sed quid agimus, Fratres? Vereor deprehendi. Nempe horam hanc mag-

nus ille et communis abbas noster et vester non vacationi sermonum, sed operi manuum noscitur assignasse. Puto tamen ignoscet facile, praesertim non immemor religiosæ fraudis illius, qua Romanus olim tribus annis in specu posito pie ministravit. Pie siquidem, ut legimus, Patris sui oculis furabatur horas, et quem sibi subripere ad manducandum poterat, certis diebus Benedicto panem ferrebat. Et ego quidem non dubito, Fratres, pluribus qui inter vos sunt, abundantiorem spiritualium deliciarum suppeterem copiam: sed quod vobis communico, non subripi milii. Quinimmo et securius, et suavius, quicquid illud sit quod Dominus douat, sumo vobiscum: nec enim alimonia haec distribuendo minuitur, sed potius augetur ministrando. Verumtamen quod aliquoties vobis loquimur præter consuetudinem Ordinis nostri, non nostra id agimus præsumptione, sed de voluntate venerabilium Fratrum et Coabbatum nosfrorum, qui id nobis etiam injungunt, quod tamen sibi quidem passim nolunt omnino licere. Nempe aliam mihi rationem et singularem necessitatem esse neverunt. Neque enim modo loquerer vobis, si possem laborare vobiscum. Illud forte vobis efficacius verbum foret, sed et conscientiae mee magis acceptum. Cæterum quando id mihi peccatis meis exigentibus, et onerosi hujus (ut ipsi scitis) tam multiplice infirmitate corporis, et ipsa quoque temporis necessitate negatur; utinam dicens et non faciens, in regno Dei vel minimus merear inveniri, amen.

SERMO XI.

De versu undecimo, Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis.

4. **SCRIPTUM** est, et veraciter scriptum; quia *Misericordie Domini, quod consumpti non sumus, quod non tradidit nos in manus inimicorum nostrorum.* Vigilat super nos indefessus et pervigil ille singularis clementiae oculus; non dormit, neque dormitat qui custodit Israel. Id quidem necesse est. Non enim

dormit, neque dormitat qui impugnat Isracl. Et sicut ipse sollicitus est nostri, et ipsi cura est de nobis : sic ille sollicitus est ut nos mactet et perdat, et una ei cura, ne forte qui aversus est revertatur. Nos autem aut non attendimus, aut minus attendimus reverentiam præsidentis, protegentis custodiam, beneficia largientis, ingrati gratiæ, immo tam multiplicibus gratiis, quibus prævenit nos, et subvenit nobis. Et nunc quidem percepsum implet splendoribus animas nostras : nunc per Angelos visitat, nunc per homines instruit, nunc etiam consolatur et erudit per Scripturas. Quæcumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt : ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Bene ad doctrinam, ut per patientiam speremus; siquidem, ut alibi dictum est, *Doctrina viri per patientiam noscitur*. Sed et patientia probationem operatur, probatio vero spem. Quid nos soli nobis non adsumus, quid soli negligimus nosmetipsos? An ideo dissimulandum nobis, quia undique subvenitur nobis? Immo vero propterea studiosius vigilandum. Neque enim tam magna pro nobis in cœlo pariter et in terra sollicitudo gereretur, si non magna nobis incumbere necessitas videtur : non tam multiplex nobis custodia, nisi ob multiplices insidias, poneretur.

2. Felices proinde fratres nostri, qui jam liberati sunt de laquo venantium, qui de tabernaculis militantium ad atria quiescentium transierunt, malorum timore sublato, in spe singulariter constituti! Uni istorum, immo universitati dicitur : *Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*. Sane considera, non ad hominem qui secundum carnem vivit, sed ad eum qui in carne degens secundum spiritum ambulat, hanc fieri promissionem; si quidem non est distinguere inter illum, et tabernaculum suum. Confusa in eo sunt omnia, tanquam in filio Babylonis. Denique hujusmodi homo etiam caro est, nec in eo spiritus manet. Ubi autem non fuerit spiritus bonus, quando deerit malum? Porro ubi malum, flagellum quoque appropinquare necesse

est. Semper enim malum poena comittatur. *Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo*. Magna promissio : sed unde id sperare licet? Quomodo malum et flagellum evadam, quomodo effugiam, quomodo elongabo, ut non appropinquent mihi? Quo merito, qua sapientia, qua virtute? *Quoniam Angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis*. In quibus omnibus viis? Quibus declinas a malo, quibus fugis a ventura ira. Multæ sunt viæ, et genera multa viarum : magnum profecto periculum viae. Quam facile in multarum occursu errabit in via sua, qui viarum discretione caruerit! Nam neque Angelis mandavit, ut in omnibus viis custodianos, sed in omnibus viis nostris. Sunt autem a quibus, non in quibus oporteat custodiri.

3. Scrutemur proinde vias nostras, Fratres; etiam vias dæmonum, vias quoque beatorum spirituum, et vias Domini investigemus. Et quidem supra me est quod incipio : sed adjuvabit orationibus vestris, ut aperiatur mihi thesaurum intelligentiæ suæ, et voluntaria oris mei beneplacita faciat sibi Deus. Viæ igitur filiorum Adam in necessitate et cupiditate versantur. Ab utraque siquidem ducimur, et ab utraque trahimur : nisi quod videatur magis urgeri necessitate, trahi cupiditate. Et necessitas quidem specialiter corpori tribuenda videtur. Nec simplex illa est, sed anfractus habens plurimos, plurimaque dispendia : nam compendia pauca admodum, si qua tamen. Quis hominum nesciat, quod necessitas hominum revera quam multiplex sit? Quis sufficiat, quam sit multiplex, explicare? Ipsa nos erudit experientia, ipsa vexatio dat intellectum. In his quisque docetur, quam necesse habeat clamare ad Dominum, non De necessitate, sed *De necessitatibus meis erue me*. Nec modo ab hac via necessitatis, sed ab ea quoque, quæ cupiditatis est, optabit educi, quisquis non surda aure monita Sapientis excepere. Quid enim ille ait? *A voluntatibus tuis avertere*, et item : *Post concupiscentias tuas non cas*. Siquidem e

duobus malis longe melius est in necessitate gradi, quam in cupiditate. Multiplex illa: sed ista amplius per omnem modum, immo ultra omnem modum multiplicior invenitur. Res cordis ista cupiditas: propterea tanto major, quanto anima plus est quam corpus. Denique haec sunt viæ quæ videntur hominibus bonæ: sed finem non habent, nisi cum demergunt in profundum inferni. Si invenisti vias hominum, illud quoque considera, ne forte de his dictum sit: *Contritio et infelicitas in viis eorum*; ut sit contritio in necessitatè, infelicitas in cupiditate. Quomodo in cupiditate infelicitas, id est non felicitas, ut putatur? Quid enim si cui forte videtur in terrenarum affluentia rerum felicitas arridere concupita? Eo ipso infelicior est, quo vehementius ipsam pro felicitate amplectitur infelicitatem, aut magis immergitur ei, et absorbetur ab ea. Vae filiis hominum ab hac felicitate falsa atque fallaci! Vae qui dicit, Quia dives sum, et nullius egeo; cum sit pauper et nudus, et miser, et miserrabilis. Et necessitas quidem ex infirmitate carnis, cupiditas ex cordis inedia et oblivione procedit. Idcirco enim alienum mendicat anima, quod oblitus comedere panem suum: propterea terrenis inhiat, quod minime cœlestia meditetur.

4. Videamus et dæmonum vias, videamus et caveamus, videamus et fugiamus eas: siquidem viæ illorum, præsumptio, et obstinatio. Scire vultis unde id sciam? Considerate eorum principem: qualis ille est, tales et domestici ejus. Considerate viarum ipsius principia, si non manifeste in immanissimam statim præsumptionem prossilierit, dicens: *Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, similis ero Allissimo*. Quam temeraria, quamque horrenda præsumptio! Numquid non illic ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare? Propter præsumptionem stare non potuerant: propter obstinationem qui cecidit, non adjicet ut resurgat. Ex hac nempe spiritus vadens, ex illa et non rediens est. Et mira qui-